“Leua ergo manus in oratione | cf . Ps 62, 5 | . Leuauit pro nobis Dominus noster manus in cruce, et extensae sunt manus eius pro nobis. Ideo extensae sunt manus eius in cruce, ut manus nostrae extendantur in bona opera, quia crux ipsius misericordiam nobis praebuit. Ecce leuauit ille manus, et obtulit pro nobis sacrificium Deo seipsum, et per illud sacrificium deleta sunt omnia peccata nostra. Leuemus et nos manus nostras ad Deum in prece; et non confundentur manus nostrae leuatae ad Deum, si exerceantur in bonis operibus.... Vt cum leuas manus ad Deum, ueniant tibi in mentem opera tua. Quia enim manus istae leuantur ut impetres quod uis, ipsas manus cogitas in bonis operibus exercere, ne erubescant leuari ad Deum” <sup>21</sup>.

O tempo do puro louvor ainda não chegou. No momento presente este coexiste com a súplica, com as lágrimas da penitência e da tribulação, com as obras que a necessidade e a miséria impõe. E sem essas obras a acompanhá-lo não será autêntico o louvor, mas desejo inane, tal como sem o desejo e a esperança do repouso futuro e o louvor incipiente a temperá-la, a presente actividade seria mísera e sem sentido <sup>22</sup>. Enquanto não chega a manhã clara do face-a-face, nesta noite que é já dia em comparação com o passado tenebroso que o cristão deixou, mas que ainda necessita da lâmpada da Palavra de Deus e da visão “in speculo” da fé, há que procurar a Deus com as boas obras. Assim se interpreta o Ps 76, 3 — “Manibus meis nocte coram eo” — repetidamente evocado:

<sup>21</sup> *In Ps 62, 13; CCL 39, 801s; PL 36, 755.*

<sup>22</sup> Sobre esta contraposição entre o “agora” de tribulação e o “activo” repouso final, cf., v.g., *In Ps 50, 23; CCL 38, 615; PL 36, 599; In Ps 85, 24; CCL 39, 1196s; PL 37, 1099s; In Ps 148, 1.8; CCL 40, 2165.2169s; PL 37, 1937s.1941s.*

“Quid est: *manibus meis* ? Operibus meis | ... | In hac ergo iam die, et adhuc nocte; nocte in comparatione futuri diei quem desideramus, die in comparatione praeteritae noctis cui renuntiamus; in hac ergo, inquam nocte Deum requiramus manibus nostris. Non cessent opera; quaeramus Deum, non sit inane desiderium”<sup>23</sup>.

“Sed hic quid, donec ueniat mane ? Non enim sufficit mane sperare; aliquid opus est agere. Quare aliquid agere ? Quoniam dicit in alio psalmo: ... *Manibus meis nocte coram eo*... Manibus quaerendus est in nocte Deus. Quid est: *manibus* ? Bonis operibus”<sup>24</sup>.

“*Mane exaudies uocem meam; mane adstabo tibi, et contemplantor* |Ps 5, 5|. Ergo operare, quamuis in nocte, manibus tuis; id est, bonis operibus inquire Deum, antequam ueniat dies ille qui te laetificet, ne ueniat qui te maestificet. ... *Manibus meis*, inquit, Deum exquisiui nocte coram eo. Vt Pater tuus qui uidet in occulto reddat tibi; ideo *coram eo*. Intus habeas misericordiam, caritatem; ne aliquid facias studio placendi hominibus. *Manibus meis*, operibus meis: in umbra, in hac uita, ubi ipse uidet, non ubi placere hominibus studeo”<sup>25</sup>.